
 
 

 
ESTADO DO PARÁ 

 MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 410, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação dos Membros 

Representantes das Entidades e Instituições 

que compõem o Fórum Municipal de Educação 

de Ananindeua e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70, VIII da Lei n° 942, de 4 de 

abril de 1990, Lei Orgânica do Município. 

DECRETA: 
 

Art. 1°- Ficam nomeados como representantes das Entidades e Instituições que 

compõem o Fórum Municipal de Educação de Ananindeua, os seguintes membros: 

 
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE ANANINDEUA – ACIA 
Titular: Carmem Lúcia Gonçalves Freitas 
Suplente: Maricleide Costa Gonçalves 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ANANINDEUA – APAE 
Titular: Mariana do Ó Teixeira Santos  
Suplente: Cassia Juliana Alexandre da Silva 
  
CONSELHO DE MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ANANINDEUA – CAE 
Titular: Ivanez Cereja de Souza 
Suplente: Fernanda Oliveira Sertão  
 
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO – CACSFUNDEB 
Titular: Marilene da Silva Feijão Pereira  
Suplente: Luciana Nogueira Ribeiro  
 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA – CMA 
Titular: Geisiane Chagas Ataíde  
Suplente: Raimunda Nonata Rocha Teixeira  
 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA – CME  
Titular: Maria Gorete Rodrigues de Brito  
Suplente: Marcelo da Silva Santos 
 
 



 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
COMDICA 
Titular: Edilma das Neves Soares Sousa  
Suplente:  Cláudia Verônica Rodrigues da Silva 
 
FACULDADE DA AMAZÔNIA – FAAM 
Titular: Amanda de Cássia Pereira Coutinho  
Suplente:  José de Nazaré Barreto Coutinho 
 
FÓRUM ESTADUAL DE EDUCAÇÃO – FEE 
Titular: Aldinéia do Socorro Oliveira Maia Pereira  
Suplente:   
 
SERETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL – SESDS 
Titular: Renata dos Santos Risuenho 
Suplente: Sandro Luis da Silva  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  
Titular: César Gaspar Freitas  
Suplente: Kedna de Jesus Coelho Barbosa 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC  
Titular: Cláudia do Socorro Silva de Melo 
Suplente:  Nislene dos Santos Peixoto 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE – SELJ  
Titular: Murilo Cardoso Antônio José  
Suplente: Roberto Figueira de Oliveira Júnior 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMA   
Titular: Uzias Pereira de Oliveira Leite  
Suplente: Jakson Douglas Ferreira Gomes 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
Titular: Jolse Francy da Silva Quinto Ruiz 
Suplente: Vinícius Souza Palheta dos Santos 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – 
SEMCAT  
Titular: Elenita Aparecida Fontenele de Carvalho Magalhães  
Suplente: Luiza Silva da Costa 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
Titular: Cristian Lilian Vilhena de Moraes  
Suplente: Edenilza Borges Siqueira 
 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC 
Titular: Samira Lima Silva  
Suplente: Cláudia Patrícia da Cunha Reis 
 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO ESTADO DO PARÁ – SINPRO 
Titular: Juarez Malaquias Pereira  
Suplente: Carlos Moraes Penela 
 
 
 



 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO PARÁ – SINTEPP  
Titular:  Andrea Silva Salustiano 
Suplente:  Eliziário Antônio Nogueira Neto 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA 
Titular: Luciana Pereira Gonzalez Ferreira  
Suplente: Aluísio Fernandes da Silva Júnior 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO PARÁ – UFRA 
Titular: João Almiro Correa Soares  
Suplente: Drielson Davison Silva Gouvêa  
 
UNIÃO METROPOLITANA DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS – UMES 
Titular: Iago Wilson de Souza Pedroso  
Suplente: Renan Silva dos Santos  
 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de sua assinatura. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA – PA, 03 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 

 
DANIEL BARBOSA SANTOS  

Prefeito Municipal de Ananindeua 
 
 
 
 
 

 




